ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:          /UBND-CATP

V/v tăng cường công tác

PCCC và CNCH trên địa

bàn thành phố Vũng Tàu

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Vũng Tàu, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Lãnh đạo các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể;

- Chủ tịch UBND 17 Phường, Xã.

Thực hiện văn bản số 2596-CV/TU ngày 03/7/2023 của Thành ủy Vũng

Tàu về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên

địa bàn Thành phố. Xét đề nghị của Công an TP. Vũng Tàu tại Tờ trình số

1893/TTr-CATP-PCCC ngày 20/7/2023, UBND Thành phố yêu cầu Lãnh đạo

các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể, Chủ tịch UBND 17 phường, xã triển khai

thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

1. Công an Thành phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh, không ngừng

đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về PCCC và CNCH, đặc biệt là các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu

người để các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và hậu quả nghiêm trọng do

cháy, nổ gây ra, từ đó nâng cao ý thức tự giác chấp hành, thực hiện nghiêm các

nhiệm vụ về PCCC và CNCH.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hướng dẫn giải pháp đảm bảo

an toàn PCCC, rà soát các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao trên địa bàn, nhất là

các khu nhà cao tầng, hộ gia đình, khu vực đông dân cư sinh sống, khu công

nghiệp, chợ, cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí, các cơ sở kinh doanh karaoke,

quán bar, vũ trường; yêu cầu khắc phục dứt điểm các vi phạm về an toàn PCCC,

rà soát, đề xuất di dời các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC, có nguy cơ

cháy, nổ cao ra khỏi khu dân cư. Đối với các cơ sở hiện hữu không có khả năng

áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC tại thời điểm đưa vào hoạt động

phải phân công cán bộ bám sát, hướng dẫn trực tiếp chủ đầu tư, chủ cơ sở trên

tinh thần áp dụng linh hoạt các quy chuẩn, tiêu chuẩn phù hợp với điều kiện thực

tiễn, đề xuất cơ quan chức năng cho phép áp dụng một số giải pháp nâng cao an

toàn PCCC để được phép hoạt động trở lại, khôi phục sản xuất, kinh doanh, đảm

bảo ổn định kinh tế, xã hội.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kiểm tra công tác PCCC và CNCH tại

trụ sở các cơ quan hành chính cấp huyện trên địa bàn Thành phố. Phối hợp với

Văn phòng HĐND và UBND Thành phố tổng hợp các thiếu sót, số liệu các

phương tiện chữa cháy đã được trang bị tại trụ sở làm việc của Thành ủy,

2

HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu; trụ sở làm việc của các đơn vị trực

thuộc ngoài trụ sở làm việc của Thành ủy, UBND Thành phố và trụ sở làm việc

của UBND 17 phường, xã và nhu cầu trang bị bổ sung, bảo dưỡng, sữa chữa các

phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các đơn vị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố bố trí

quỹ đất xây dựng trụ sở làm việc cho Đội Cảnh sát PCCC và CNCH Công an

Thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố

khẩn trương tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các

Đội dân phòng thành phố Vũng Tàu năm 2023 theo Kế hoạch số 2256/KH-

UBND ngày 13/4/2023 của UBND Thành phố.

- Phối hợp với Điện lực, Xí nghiệp chiếu sáng công cộng thuộc Công ty Cổ

phần Dịch vụ môi trường và công trình đô thị và các đơn vị viễn thông thành phố

Vũng Tàu tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC điện, cáp quang; khảo sát,

đề xuất cải tạo hệ thống điện đối với các khu dân cư có nguy cơ cháy cao, các cơ sở

trọng điểm về PCCC, những tuyến đường hẻm có đường dây dẫn điện, đường cáp

quang tập trung nhiều, nguy cơ cháy cao và không đảm bảo chiều cao thông thủy

cho xe chữa cháy hoạt động khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Cấp nước tổ chức rà soát, đánh giá thực

trạng mạng lưới cấp nước chữa cháy trên địa bàn Thành phố; tham mưu, đề xuất

cấp có thẩm quyền có kế hoạch lắp đặt bổ sung các trụ nước chữa cháy và xây

dựng bến lấy nước cho xe chữa cháy để phục vụ hiệu quả công tác chữa cháy

khi có cháy, nổ xảy ra.

 2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố

tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các Đội dân phòng

thành phố Vũng Tàu năm 2023.

- Phối hợp với Công an Thành phố theo dõi, tổng hợp số liệu các phương

tiện chữa cháy đã được trang bị tại trụ sở làm việc của Thành ủy, HĐND và

UBND thành phố Vũng Tàu; trụ sở làm việc của các đơn vị trực thuộc ngoài trụ

sở làm việc của Thành ủy, UBND Thành phố và trụ sở làm việc của UBND 17

phường, xã và nhu cầu trang bị bổ sung, bảo dưỡng, sữa chữa các phương tiện

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các đơn vị trình Phòng Tài chính – Kế hoạch

thẩm định trình UBND Thành phố phê duyệt.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Công an Thành phố và các cơ quan có liên quan đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy định về phòng

cháy, chữa cháy và trách nhiệm của chủ hộ gia đình, chủ các cơ sở kinh doanh

dịch vụ, các tiểu thương tại các chợ, trung tâm thương mại, các khu vui chơi giải

trí tập trung đông người… trong công tác đảm bảo an toàn PCCC. Đồng thời tổ

chức các hoạt động tuyên truyền PCCC kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống lực

3

lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 – 04/10/2023) và 22 năm Ngày

toàn dân PCCC (04/10/2001 – 04/10/2023) trong Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ của các Đội dân phòng thành phố Vũng Tàu năm 2023.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Bảo đảm kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên công tác PCCC và

CNCH cho các ban, ngành, phường, xã, cơ quan, tổ chức của Thành phố từ

nguồn ngân sách địa phương.

- Phối hợp với Công an Thành phố lập dự trù kinh phí, tham mưu UBND

Thành phố bố trí kinh phí trang bị bổ sung trang thiết bị, phương tiện PCCC và

CNCH cho trụ sở các cơ quan hành chính trực thuộc Thành ủy, UBND Thành phố,

phương tiện PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC dân phòng.

5. Phòng Kinh tế

Chủ trì phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tham

mưu tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC rừng, tổ chức kiểm tra,

xây dựng và  thực tập phương án PCCC rừng năm 2023.

6. Phòng Quản lý Đô thị

 Chủ trì phối hợp với Công an Thành phố tham mưu UBND Thành phố rà

soát, sửa đổi, xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch hạ

tầng PCCC của thành phố, bố trí quỹ đất xây dựng trụ sở làm việc cho Đội Cảnh

sát PCCC và CNCH Công an Thành phố; thực hiện đồng bộ quy hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương gắn với quy hoạch hạ tầng PCCC, chú

trọng xây dựng mạng lưới giao thông và hệ thống cấp nước đáp ứng yêu cầu

phục vụ công tác chữa cháy.

7. Điện lực Thành phố Vũng Tàu

Phối hợp với Công an Thành phố Vũng Tàu, Xí nghiệp chiếu sáng công

cộng thuộc Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và công trình đô thị và các đơn vị

viễn thông thành phố Vũng Tàu tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC

điện; khảo sát, đề xuất cải tạo hệ thống điện đối với các khu dân cư có nguy cơ

cháy cao, các cơ sở trọng điểm về PCCC, những tuyến đường hẻm có đường dây

dẫn điện, đường dây cáp quang tập trung nhiều, nguy cơ cháy cao và không đảm

bảo an toàn PCCC và chiều cao thông thủy cho xe chữa cháy hoạt động khi có

sự cố cháy, nổ xảy ra. Kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế nhằm giảm thiểu

các vụ cháy do điện, cáp quang gây ra trên địa bàn thành phố.

8. Công ty Cổ phần Cấp nước Bà Rịa – Vũng Tàu

Phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan khảo sát, rà

soát mạng lưới cấp nước chữa cháy trên địa bàn thành phố; tham mưu, đề xuất

cấp có thẩm quyền có kế hoạch lắp đặt bổ sung các trụ nước chữa cháy và xây

dựng bến lấy nước cho xe chữa cháy tại các ao, hồ trên địa bàn thành phố như:

Hồ Phượng Hoàng, Hồ Mang Cá, Hồ Bàu Sen… để phục vụ hiệu quả công tác

chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra; thường xuyên kiểm tra tình trạng của các trụ

4

nước chữa cháy, kịp thời sửa chữa, khắc phục ngay những hư hỏng; đảm bảo

công tác cấp nước chữa cháy trên hệ thống đường ống quản lý.

9. Lãnh đạo các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, lực lượng vũ trang nhân dân thuộc cơ quan, đơn vị tự trang bị ít nhất

01 bình chữa cháy xách tay và vận động người thân, quần chúng nhân dân nơi

cư trú thực hiện. Đồng thời, báo cáo kết quả việc thực hiện của đơn vị mình gửi

về UBND thành phố (Qua Công an Thành phố) trước ngày 30/9/2023.

- Tiến hành rà soát, thống kê, thường xuyên tự kiểm tra an toàn PCCC trụ

sở làm việc, kiểm tra tình trạng hoạt động của các phương tiện chữa cháy và

CNCH đã được trang bị và đề xuất nhu cầu trang bị bổ sung của đơn vị mình

(thống kê cụ thể số lượng phương tiện đến thời hạn kiểm tra, bảo dưỡng định

kỳ; số lượng phương tiện hư hỏng, số lượng phương tiện cần trang bị bổ sung)

gửi Văn phòng HĐND và UBND Thành phố để tập hợp chung cho thành phố.

10. Uỷ ban nhân dân các phường, xã

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước về

PCCC và CNCH đối với các khu dân cư và cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành

kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP trên địa bàn phụ trách theo quy định,

chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên điều tra cơ bản địa bàn, tránh để xảy

ra tình trạng bỏ sót, lọt các cơ sở thuộc diện quản lý; lập hồ sơ quản lý về PCCC

và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý, đảm bảo 100% cơ sở phải có hồ

sơ và được quản lý theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phúc tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý, xử lý

nghiêm các vi phạm về an toàn PCCC.

- Tổ chức và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho lực lượng tham gia Hội thi

nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các Đội dân phòng thành phố Vũng

Tàu năm 2023

- Phối hợp với Công an thành phố làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến

kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH, xây dựng, củng cố phong trào

toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH tại các khu dân cư trên địa bàn phụ

trách; đồng thời, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động thuộc cơ quan, đơn vị tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay, hoàn

thành trước ngày 30/9/2023 và vận động người thân, quần chúng nhân dân nơi

cư trú cùng thực hiện.

- Ưu tiên bố trí kinh phí cho các hoạt động PCCC và CNCH tại địa

phương. Khuyến khích huy động và sử dụng các nguồn lực xã hội hóa từ các cơ

quan, tổ chức, cá nhân để có kinh phí mua sắm, trang bị phương tiện PCCC; khi

có đủ nguồn lực, kinh phí cần ưu tiên, tổ chức trao tặng bình chữa cháy cho đối

tượng là người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo để bảo đảm phong trào "Toàn

dân tham gia PCCC và CNCH" trong khu dân cư được thiết thực, hiệu quả.

5

Đề nghị Lãnh đạo các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể, Chủ tịch UBND

17 phường, xã tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực

hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND thành phố

Vũng Tàu (qua Công an thành phố Vũng Tàu) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND Tỉnh (b/c);

- Công an Tỉnh (b/c);

- TTr. Thành ủy, HĐND TPVT;

- CT, các PCT UBND TPVT;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Thuấn

		2023-07-28T14:48:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T16:30:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T16:30:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T16:30:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!